令和５年９月吉日

各 小 中 学 校 長 様

各 教 育 関 係 者 様

                                尾 道 市 立 向 島 中 学 校

                            校  長   本安 公範

令和５年度  尾道版「学びの変革」推進事業（向島中ブロック）

令和５年度 尾道市立向島中学校授業公開のご案内

残暑の候，皆様方には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は向島中学校教育の推進にご理解とご協力をいただき，厚く御礼を申し上げます。

さて，本校では，次のとおり授業を公開いたします。ささやかな取組ではございますが，皆様方からご指

導とご助言を賜り，より確かな教育実践に生かしていきたいと存じます。

ご多用の折とは存じますが，多数の皆様方の御参会をいただきたく，ご案内申し上げます。

１ 期 日   令和５年１０月４日（水） １３：３０ ～ １６：３５

２ 会 場   尾道市立向島中学校  〒722-0073 広島県尾道市向島町 16058番地 20

３ 主 催   尾道市立向島中学校

４ 日 程

13:00  13:30              14:20 14:30         15:00 15:10                15:30           16:30  16:35

５ 公開授業

分科会 教 科 学 年 授業者

第１分科会 社  会 第１学年 宗川   稜

第２分科会 理  科 第１学年 福光  一生

第３分科会 数  学 第２学年 太田  貴彬

受
付

授
業
公
開

分
科
会

移
動

〈
研
究
発
表
〉

〈
開
会
行
事
〉

全
体
会

講
評
・
講
話

閉
会
行
事

多様性を認め合い，学びを深める生徒の育成
～「問いの６段階」を意識した単元開発を通して～

研究主題

６ 分科会（研究協議）

    授業公開（社会・理科・数学）についての事後協議

７  全体会（研究発表）

    『向島中学校の研究に関する取組について』

尾道市立向島中学校               研究主任   槇野 太洋

８ 講評・講話

    『生徒の主体的な学びを引き出す授業づくり』

    広島大学大学院人間社会科学研究科  准教授  木下 博義 先生

９ 諸連絡

①授業公開に関する資料はオンライン上に随時アップ致します。つきましては，当日までに Google

Workspace クラスルーム『Ｒ５向島中学校授業公開』（クラスコード：wjbtzpx）にご参加ください。

また必要に応じてダウンロード・印刷しご持参ください。（当日参加者には，資料を配布します。）

②尾道市内の学校の先生方は，資料の活用等必要に応じて Chromebookをご持参ください。

１０ 参加申し込み

   参加申し込みについては，『別紙：向島中学校 R５授業公開参加申込書』に学校で取りまとめ，下記

メールアドレス(担当：槇野 太洋)に提出ください。【提出〆切：９月２５日（月）】

１１ 問い合わせ先

  尾道市立向島中学校 研究主任 槇野 太洋

  〒722-0073  広島県尾道市向島町 16058番地 20

  TEL: ( 0848 ) 44 - 0416   FAX: ( 0848 ) 44 – 1144

  E-mail: mukaishima-j@onomichi.ed.jp

 しまぶー         わけピー

（向島中オリジナルキャラクター）

mailto:mukaishima-j@onomichi.ed.jp